Sumptus ex Cronica quae dicitur Palus manuscripta
extante apud me D(ominum) Jo(hannem) Baptistam Castrodardo

[95r] Nulla istarum civitatuma ad praesens circumastantium facta erat sicut 
Marmor[a]61 v(idelicet) Verona, Cimbria v(idelicet) Vicentia, quam Roma-
ni aedificaverunt in detrimentum Paduae et Veronae ex malis hominibus, 
s(cilicet) de superscriptis civitatibus forbannitis, sed cum Romani venissent 
ad Marmoris civitatem, causa ipsam subiugandi, a Marmorinis devicti sunt, 
et ab illa die in antea dicta est « Ve, Roma », sed corrupto vocabulo dicta est 
Verona. 

Et tunc nec erant facte hae civitates, v(idelicet) Tridentium, Forum Ju-
lii a Julio Caesare sic dictum, Belluna civitas, Anthenorida seu Altinum ab 
Anthenore sic nominata, Tarvisium, post reversionem Dardani[s]62 regis ab 
Harmenia edificatum fuit per comitem Thomam, per principem Messinae 
et per comitem Albricum, qui misi loco regis Dardani, cum Dardano eius 
nepote macedonensi remansissent, ipse ab Alberico occisus est. Eo quod iste 
Dardanus macedonensis filiam principis Messinae, quae Zancla alias voca-
batur, in suam concubinam volebat. 

Sed Cenedae civitas, quam fecit Gualterius Albricus iam edificata erat, 
unde Tarvisinus episcopus, quando confirmabatur, alibi quam in Aselo cele-
brare non potest, nec debet. Civitas Ferariae hestensis, quae olim Trabutina 
nominabatur, nundum erat edificata, quae civitas Ferarie post adventum re-

a Sul margine sinistro, sotto una manicula, la seconda mano : « questa nota io la haveva 
[parola illegibile] ».

61 F. 65a
 : « Marmora » ; lat., cl. x, 96 : « Marmor ».

62 F. 65a
 : « Dardanis » ; lat., cl. x, 96 : « Dardani ».
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gis Dardani ab Harmenia per ipsum ac etiam per reginam, et etiam hesten-
sis civitas facta fuit, ex altera parte montis Magnavache, id est montis Kala-
onis iuxta flum<in>em, quae postea principatus facta est. Civitas Euganeae 
edificata erat, unde villa Brusegane dicitur a burgo Euganeae, et inde hoc 
nomen Gainus in civitate Ferariae, in qua rex Dardanus duos fecit marchio-
nes scilicet Vitalianum primum consanguineum ducis Thesei a Naone sive 
a Brenta, [95v] comitem Vicentiae, et Guizardum comitem Tarvisii fratrem 
Gerardi, ex quo descenderunt comites Colalti. Gerardus fuit de comitibus 
Montis Orii sive Veronae et comes vicentinus, ex domo ducis Thesei. 

Daradaniae civitas, quam edificavit antiquus Dardanus, a quo Dardanii 
nominati sunt. Euganea civitas iam edificata erat. Enetum edificavit Aeneas 
quando fugit de Troia, et venit Euganeam regnare, inde sunt Eneti, unde 
Eneti graece, latine nobilis et gloriosus.63 Omnes enim nobiliores Troiae 
cum Aenea et Anthenore anfugerunt, qui fuerunt triginta milia militum ar-
matorum. Rex Dardanus ex civitate Euganeae sive Pataviae ex tota patavina 
Marchia viginti milia militum armatorum congregavit, qui omnes fuerunt 
aut magni proceres aut comites aut valvaxores. Hic Rex Dardanus grecus fuit 
postremus rex Pataviae, quam edificavit Palus. Antiquus. Dardanus Pataviae 
fuit primus rex Troiae, et sic Troiani ex Patavia et lombardia primam suam 
originem habuerunt. Ex Tuneta, vero Troia, rex Aeneas et Anthenor profugi 
habuerunt responsum a Sybilla dicente : « Quo tenditis ? Dardanides, tendite 
ad primum locum unde originem habuistis » ; quo responso habito, venerunt 
Euganeam seu Pataviam v(idelicet) ad insulam balneorum, et c(etera).

Azzolinus, filius quondam nobilis militis Alberici de Honaria, alias de Ezzol-
lis, alias de Ezzoris, atque de Solagna, atque de Arsedo, ultimo de Romano. 
Azzolinus genuit Azzolinum Balbum, Azzolinus Balbus genuit Azzolinum 
Monacum et filiam unam nomine Cunissam. Azzolinus Monacus genuit Az-
zolinum Quartum et Albricum et Agnetem, quae fuit mater Anxedusii de 
Guidonis seu de Colalto comitibus de Colalti et ce(tera).b

[96r] Nonon graece idem est quod terminus sive finis.64 Fuerunt quidem 
novem fratres, qui per universam lombardiam et Marchiam Trivixinam do-
minati fuerunt, et qui descenderunt a primo fratre, nominati sunt de Primo, 
et alii de Secundo, et alii de Tertio, et alii de Quarto per ordinem omnes 
usque ad nonum, unde loca desponsata a primo et a secundo invenies per 
provincias nominatas. 

Nam pater eorum sic partivit bona sua et locis nomina dedit secundum 
ordinem filiorum. Aiebat enim Albertus sapiens : « Vidi hos Dominos a Nono 

b una barra orizzontale cancella « seu de Colalto comitibus de Colalti et »

63 lat., cl. x, 96 : « latine dicuntur nobiles et gloriosi ».
64 lat., cl. x, 69 : « Nonum grece, latine d(ictus) terminus sive finis ».
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de tota Marchia Trivixina fuisse nobiliores et potentes homines qui erant 
hiis privilegiis edotati ». In tota Marchia Trivixina nihil super plateis illius 
absque illorum bulletta vendi poterat, qui tabelliones et ordinarios indices 
ordinabant, habentes merum et mixtum Imperium, et quando Imperator ad 
partes descendebat Italicas, hii domini de Nono usque ad urbem Romanam 
ad dexteram incedebant. Bellinus de Qualeis de Curtarodulo, habens ho-
rum Dominorum certa privilegia, dicebat eos toti Brentae dominari usque 
ad aquam maris, accipientes tributa navium, et omnes edificantes in aqua 
Brentae mollendina, dabant hiis Dominis quartam partem redditus,65 om-
nes etiam piscantes in aqua Brentae, si quos pisses capiebant una spanna 
longiores, hiis Dominis dabant tributi nomine. 

Sapientissimus Zambonus dicebat domum de Nono et domum de Castris 
esse unam domum cum comitibus Collalti. licet senes Guicemanus et alii 
multi dicerent, hos Dominos de Nono esse de domo Almerici urbis Narbo-
nae principis, quod hodie audientibus videtur absurdum, cum quidam alii 
dicant comites de Collalto fuisse de progenie Rotolandi nobilissimi comitis 
Pallatini, quod potest fuisse verum de comitibus Trivixine civitatis, nam co-
mites Trivixii fuerunt una domus per se. 

licet hodie utrumque obtineant comitatum, veritas [96v] igitur est 
qu<o>d domini de Nono et a Castris Trivixii districtus, iidem fuerunt qui 
de progenie Almerici de Narbona descenderunt. Nam mortuo Probo Nai-
merio, successit ei filius unus Gualterius tolesanus, cui etiam successit filius 
unus nomine Probus et Sagus sive probus et sapiens. Hic Probus et Sagus, 
qui de Toloxa per Saracenos expulsus fuit, venit in lombardiam, Imperatore 
Carulo existente, in eadem postea factus est ab eo dux Paduae et Marchio 
Trivixinae Marchie, quia Naimerius has contratas iure belli conquisiverat. 
Sed cum comes Opivercii esset huius Probi contrarius, amicitiam contraxit 
cum comite Cenedensi et comite Tirolis contra illum. Dux Probus Trivi-
xium equitavit, et super unum montem et tribus collibus tria castra pro sui 
defensione construxit. Et ab hoc tempore in antea praenominatus est a Ca-
stris, suique successores, cuius montis contrata usque ad hodiernam diem 
sic vocatur Contrata castrorum. 

Marchio Probus in bello occidit comitem Cenedensem, et comitem Opi-
vercii civitatis, et sic utriusque comitatus obtinuit pariter et possedit in parte 
utique dimidia superiori. Clipeoum horum Dominorum de Nono de ultra 
Brenta et de Castris, fulgere debet duo ordines liliorum magni Caruli Fran-
corum regis, et in altera parte inferiori puncti nigri, et aliquantulum longi 
qui dicunt glando nigra, ad similitudinem carbonum facta. Et hanc arma-
turam ferebat Almericus, potentissimae civitatis Narbonae princeps, sed 
illi duo ordines liliorum ideo portabant, quia cum Dainesius vexillifer regis 
Karoli amississet auri flammam in quoda<m> Saracenorum bello, et simi-

65 F. 65a
 : « redditum » ; lat., cl. x, 69 : « redditus ». 
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liter captus fuisset. Almericus illam recuperavit potenter, cum multiis aliis 
baronibus exegit, et ab illa die in antea semper in suo clipeo portavit duos 
ordines liliorum de supra grandinem nigram et haec appellatur armatura a 
Castris, et cet(era).
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APPENDICE I

Breve di Papa Giovanni XXII a Rambaldo Conte di Collalto consolandolo 
della morte di Manfredo suo figlio vescovo di Feltre e di Belluno. Da F. 
ughelli, Italia Sacra, cit., v, pp. 161-162.

Dilecto filio nobili viro Rambaldo Comiti Tarvisino.
Joannes Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Rambal-

do Comiti Tarvisino salutem et Apostolicam benedictionem. Accede, Fili, 
ad fortitudinem cordis tui, et illud patientiae virtute corroborans nostrae 
consolationis affatus, quibus te benevoli more Patris alloquimur, sic devote 
suscipias, quod in tui pectoris intimis concepti doloris amaritudo dulcescat. 
Nosti etenim, fili, quod in vitae praesentis erumnis innumeris plenae pericu-
lis nihil firmum, vel solidum, nihilque stabile reperitur. 

Sed quemadmodum viator sollicitus qui ad locum cursitat destinatum, 
modo per plana, modo per aspera graditur, sic fragilitatis humanae conditio 
nunc prosperitatis laetatur eventibus, et nunc casus adversos plenos dolori-
bus experitur. Hoc enim interdum Providentia Divina permittit, et quando-
que disponit, ut dum prosperitate adversitas, vel adversitatem prosperitas 
sequitur, humiliemur sub potenti manu Domini in contritione spiritus ad 
salutem, et quae commisimus cognoscentes errata praecedentis adversitatis 
in corde memoriam conservemus. Profecto, fili, de flebili casu bonae me-
moriae Manfredi Feltrensis et Bellunensis Episcopi filii tui, quem Nobis per 
tuas litteras intimasti, menti nostrae causa multae turbationis evenit, tibique 
non solum de ipsius lamentabili subtractione compatimur, verum etiam de 
tam acerbi casus eventu ab intimis condolemus. 

Si enim, fili, veterum gesta recensens, et varios multorum casus in tua 
consideratione revolvas, meditationibus tuis patenter occurret, etiam cul-
mina magnifica Principum repentini fulguris ictibus calamitose subtracta, 
nonnullos gladiis insidiose necatos, multos propinatione veneni dolenter 
extinctos, innumeros praefocatos aquis, et inopinatarum ruinarum oppres-
sione subductos.

Nullus autem est exemptus a talibus, nec ille qui vivificat universos, cer-
tum finem cum mortalibus pepigit, nec eis certum modum exitus repro-
misit. Verum quia, fili, ad tuae prudentiae bonitatem multorum oculi diri-
guntur, quaesumus compesce suspiria, dolorem abiice, ac tristitiam procul 
pelle, et animi tui virtutem, quae consuevit esse constantior in adversis, 
confortationis robore muniens, nunquam in saeculi huius casibus conster-
naris, qui sic cucurrerunt ab initio, sic et current, sed potius ne Creatori tuo 
reddaris ingratus, quod eumdem Episcopum, ut licuit, pro suae potestatis 
libertate subtraxit, quem tibi, cum libuit, pro sola clementiae suae liberitate 
concessit, sibi gratiarum devotas referas actiones, quod eum talem gratiae 
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suae tibi largitas praebuit, quem multi moestis deplorant animis, quod ma-
turius quam expediret, ut extimatur, ipsis indigentibus est praemissus. 

Sic igitur, fili, prudenter huius nostrae consolationis persuasionibus ac-
quiescas, quod ex te caeteris exemplum constantie circa talia prebeatur, et 
Nos qui plurimum in tua consolatione laetabimur, tecum in resumptione 
laetitiae consolemur. Praeterea, fili, in magnam tibi partem debet consola-
tionis accedere, quod Nos, et Romana Ecclesia mater tua Personam tuam 
sicut specialis filii gerentes in visceribus charitatis, sic tuum et domus tue 
sinceris zelamus affectibus incrementum, quod semper in votis gerimus ad 
promotionem illius, quantum cum Domino licuerit, favorem Apostolicum 
imperituri, super quo volumus, quod ad nos, cum videris expedire, cum 
fiducia plena recurras, illud a Nobis sicut devotionis filius percepturus. Dat. 
Avinioni xiii Kal. Julii. Pontificatus Nostri anno v. 
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APPENDICE II